
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-51

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA'  WORDS  SAS   MARKETING  E 
COMUNICAZIONE DELLA REALIZZAZIONE  DI UN’ATTIVITÀ FORMATIVA SULL’USO 
DEGLI  STRUMENTI  SOCIAL   E  UN  VIDEO  TESTIMONIANZA  IN  FUNZIONE  DEL 
PROGETTO GET UP PER UN VALORE DI € 1.891,00 (IVA INCLUSA) CIG Z36247D390

Adottata il 25/09/2018
Esecutiva dal 09/10/2018

25/09/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-51

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA'  WORDS  SAS  MARKETING  E 
COMUNICAZIONE DELLA REALIZZAZIONE  DI UN’ATTIVITÀ FORMATIVA SULL’USO 
DEGLI  STRUMENTI  SOCIAL   E  UN  VIDEO  TESTIMONIANZA  IN  FUNZIONE  DEL 
PROGETTO GET UP PER UN VALORE DI EURO 1.891,00 (IVA INCLUSA) CIG Z36247D390.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

− con deliberazione del Consiglio Comunale n 171/2017 il Comune di Genova ha aderito al 
progetto  “Giovani  ed  Esperienze  Trasformative  di  Utilità  Sociale  e  Partecipazione 
di seguito “Get Up”, promosso dal  tavolo  di coordinamento delle città riservatarie ex lege 
285/97”;

−  il progetto medesimo, coordinato a livello locale dalle Politiche Giovanili, si inserisce in un 
percorso di sperimentazione nazionale condiviso all’interno del tavolo tecnico delle città 
riservatarie;

− “Get Up” promuove il protagonismo giovanile, attraverso esperienze concrete e non simula-
zioni d’impegno, inquadrando la progettualità in attività di alternanza scuola – lavoro;

− il progetto di alternanza Scuola – Lavoro a livello locale vede come partner delle Politiche 
Giovanili, il Liceo Statale Pietro Gobetti, con il coinvolgimento della classe 3 A del Liceo 
medesimo;

− il progetto medesimo prevede l’attivazione di momenti informativi/formativi, seminari ope-
rativi dedicati ai giovani protagonisti, in funzione del progetto “Get Up”;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la determinazione dirigenziale N. 2017-146.0.0.- 68 assegna, sulla base di quanto disposto 
dalla DGC n. 171/2017,”, la somma complessiva di € 11.000,00, alla realizzazione del pro-
getto Get Up,  di cui  € 2.000,00 dedicati all’organizzazione a livello locale d’interventi di 
formazione in base agli obiettivi e natura dei progetti realizzati dai ragazzi;

- con  i  partner  di  progetto  e  sulla  base  delle  emerse  dai  giovani  protagonisti,  è  stato 
valutato opportuno, in funzione del progetto GET UP: l’Arte di Trasformare, realizzare un 
attività formativa sull’uso degli strumenti social  e per la realizzazione di un video testimo-
nianza; 

Preso atto che: 

- per l’individuazione di un soggetto con conoscenze e competenze all’uso degli strumenti 
social, in grado di trasmettere a giovani studenti competenze e conoscenze in funzione della 
realizzazione  di  un  video  testimonianza  dedicato  alla  valorizzazione  e  promozione  dei 
giovani protagonisti, è stata avviata una ricerca di mercato ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) 
e dell’art. 66 del D. Lgs 50/2016;

- la stessa ricerca, per un valore massimo di €  2.000,00, prevedeva l’aggiudicazione  sulla 
base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 n. 4 lett.C), del D.Lgs 50/2016  (lette-
re del 30.07.2018 prot 265742- prot. 265731-prot. 265756, conservate agli atti dell’Ufficio); 

- l’ offerta della “Società Words SAS  Marketing e Comunicazione di Paolo Sergio  C.”– Ca-
lata Andalo Di Negro, 16 - 16126 Genova -  P. IVA. 03609710102- CCIAA GE360756, pari 
a € 1.891,00 (IVA inclusa),  è risultata, tra le offerte pervenute, quella col minor prezzo, nel ri-
spetto delle condizioni tecniche minime richieste nella citata lettera d’invito alla ricerca di 
mercato;

Visto l’atto datoriale n. 97807 del 19.3.2018 con il quale la Direzione Politiche dell’Istruzione per 
le Nuove Generazioni autorizza la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili ad impegnare la 
somma di € 2.000,00 sulla quota di avanzo vincolato da iscrivere a Bilancio 2018 sul capitolo 
21026;

Visti inoltre:

- la deliberazione Consiglio Comunale  n. 15 dell’ 1-3-2018 con cui sono stati approvati i documen-
ti previsionali e programmatici 2018-2020;
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;
- l'art. 183 - comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., sulla base delle risultan-
ze della ricerca di mercato meglio esplicitata in premessa, alla società Words SAS  Marketing e 
Comunicazione di Paolo Sergio  C.”–  calata Andalo Di Negro, 16 - 16126 Genova -  P. IVA. 
03609710102 - CCIAA GE360756  (Cod BENF 40055) la realizzazione  di un’attività formativa 
sull’uso degli strumenti social  e realizzazione di un video testimonianza  in funzione del progetto 
Get Up per l’importo di € 1.891,00 comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale;

2) di impegnare l’importo di  € 1.891,00 (di cui € 1.550,00 di imponibile oltre Iva 22% pari a € 
341,00) come quota di avanzo vincolato iscritto al capitolo 21026 “Acquisti servizi finalizzati ex 
legge 285/97” c.d.c 1350, del Bilancio 2018 P.D.C.1.3.2.99.999 previa riduzione di pari importo 
dell’impegno 2018/10574 (MOV. 008) (IMP. 2018/12323 – CRONO 2018/519)

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

- la spese autorizzata con il presente provvedimento rientra nelle finalizzazioni previste;

- la spesa in oggetto è finanziata con la somma posta ad avanzo vincolato;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-51
AD OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA' WORDS SAS  MARKETING E 
COMUNICAZIONE DELLA REALIZZAZIONE  DI UN’ATTIVITÀ FORMATIVA SULL’USO 
DEGLI STRUMENTI SOCIAL  E UN VIDEO TESTIMONIANZA IN FUNZIONE DEL 
PROGETTO GET UP PER UN VALORE DI € 1.891,00 (IVA INCLUSA) CIG Z36247D390

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile




















